
CADERNO 2  13SEXTA-FEIRA, 17 DE JUNHO DE 2011

Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06181118425900000    0261000000          339030              1.000,00
06181118425900000    0261000000          339036              500,00
06181118425900000    0261000000          339039              500,00
Ordenador: MARIA DO CÉU GUIMARAES DE ALENCAR

PORTARIA Nº 2018/2011/DG/DUR/RENACH
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 246689

A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da LEI 
nº 9.503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de 
Trânsito Brasileiro; acrescida da Lei nº 9.602, de 22 de fevereiro 
de 1998;
CONSIDERANDO o que estabelecem a Resolução n° 358/2010 
do Conselho Nacional de Trânsito – CONTRAN e demais atos 
normativos afins;
CONSIDERANDO a Nota Técnica Conjunta: CGIE, CGQFHT, CGIJF 
E ATEC nº 073/2010.
R E S O L V E:
Art. 1.º AUTORIZAR a permanência dos veículos de 
aprendizagem categoria D já credenciados, junto aos Centros 
de Formação de Condutores do Estado (CFC’s), pelo período 
improrrogável de 02 (dois) anos a partir da publicação desta 
Portaria, independentemente do comprimento e tipo exigidos na 
Resolução nº 358/2010 - CONTRAN.
Parágrafo único: Os veículos que não apresentam o comprimento 
e o tipo exigidos na Resolução serão automaticamente 
descredenciados dos CFC’s pelo DETRAN/PA, findo o prazo 
estipulado no caput deste artigo.
Art. 2.º Esta Portaria não se aplica aos veículos de categoria D 
não credenciados junto aos CFC’s do Estado do Pará, devendo 
o interessado em novos credenciamentos apresentar todos os 
requisitos constantes da Resolução nº 358/2010 - CONTRAN.
Art. 3.º Continua a ser exigida a idade máxima de 15 (quinze) 
anos de fabricação para os veículos de categoria D;
Art. 4.º Permanecem inalteradas e exigíveis todas as demais 
normas da Resolução nº 358/2010 que tratam do referido tema.
Art. 5.º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
ficando revogadas as disposições em contrário.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém, 16 de junho de 2011.
MARIA DO CÉU GUIMARÃES DE ALENCAR
Diretora Geral

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 246747

PORTARIA: 1936/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
Marcus Vinicius Fernandes             Gerente                  572304803   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06181118425900000    0261000000          339036              500,00
Ordenador: MARIA DO CÉU GUIMARAES DE ALENCAR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 246736

PORTARIA: 1934/2011
Objetivo: A fim de realizar atendimento de processos de 
habilitação, naquele município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Capitão Poço/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571987351/Carlos Borromeu Alves Junior (Assistente 
Administrativo) / 7.5 diárias (Completa) / de 30/05/2011 a 
06/06/2011<br
Ordenador: MARIA DO CÉU GUIMARAES DE ALENCAR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 246742

PORTARIA: 1935/2011
Objetivo: A fim de atender solicitação da DTO, naquele município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Altamira/PA - Brasil<br

Servidor(es): 
572312401/Luiz Fernando de Almada Gouvêa (Assistente 
Administrativo) / 8.5 diárias (Completa) / de 15/06/2011 a 
23/06/2011
572304803/Marcus Vinicius Fernandes (Gerente) / 8.5 diárias 
(Completa) / de 15/06/2011 a 23/06/2011<br
Ordenador: MARIA DO CÉU GUIMARAES DE ALENCAR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 246731

PORTARIA: 1928/2011
Objetivo: A fim de realizar vistorias técnicas para renovação de 
credenciamento e visitas técnicas para orientação dos CFC’S, 
naqueles municípios.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Canaã dos Carajás/PA - Brasil
Dom Eliseu/PA - Brasil
Marabá/PA - Brasil
Paragominas/PA - Brasil
Parauapebas/PA - Brasil
Rondon do Pará/PA - Brasil
Ulianópolis/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
52013491/Marco Antônio França Favacho (Militar) / 12.5 diárias 
(Completa) / de 14/06/2011 a 26/06/2011
808453731/Pablo Condurú Monteiro (Assistente Administrativo) 
/ 12.5 diárias (Completa) / de 14/06/2011 a 26/06/2011
571764182/Vander Jocelir Ferreira dos Santos (Eng. Civil) / 12.5 
diárias (Completa) / de 14/06/2011 a 26/06/2011
54148066/Walter Mota Aragão Silva (Motorista) / 12.5 diárias 
(Completa) / de 14/06/2011 a 26/06/2011<br
Ordenador: MARIA DO CÉU GUIMARAES DE ALENCAR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 246828

PORTARIA: 1946/2011
Objetivo: A fim de realizar vistoria veicular, naquele município. 
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
São Félix do Xingu/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
53981421/Mário Walder Marinho Bernardo da Cruz (Bombeiro) / 
28.5 diárias (Completa) / de 15/06/2011 a 13/07/2011<br
Ordenador: MARIA DO CÉU GUIMARAES DE ALENCAR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 246836

PORTARIA: 1948/2011
Objetivo: A fim de realizar atendimento e retaguarda de 
processos de veículo e habilitação, naquele município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Bragança/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571757501/Luana do Socorro Ribeiro Chaves (Auxiliar 
Administrativo ) / 29.5 diárias (Completa) / de 22/06/2011 a 
21/07/2011<br
Ordenador: MARIA DO CÉU GUIMARAES DE ALENCAR

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 246643

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 7/2011

Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS QUÍMICOS E LABORATORIAIS 
(LOTE 1) E DE MATERIAIS MÉDICO-HOSPITALARES (LOTE 2) 
PARA UTILIZAÇÃO NAS ATIVIDADES PERICIAIS DO CPC-RC.
Entrega do Edital: Junto ao sítio www.comprasnet.gov.br ou 
www.compraspara.pa.gov.br
Responsável pelo certame: Carlos Alberto de Andrade Rodrigues 
Junior
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br (UASG 925453)
Data da Abertura: 30/06/2011

Hora da Abertura: 12:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06181118446180000       339030                 0101000000          Estadual
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 246338

TERMO ADITIVO: 4
Data de Assinatura: 01/01/2011
Vigência: 01/01/2011 a 31/12/2011
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação do prazo de vigência do contrato
Contrato: 10
Exercício: 2007
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06122012545350000    339034              0101000000          Estadual
Contratado: ANDERSON HUHN BASTOS
Endereço: RUA TEREZINHA , Bairro: BELO HORIZONTE, 177
CEP. 68506-713 - MARABÁ/PA
Telefone: 9140096068 
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 246308

CONTRATO: 13
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Realização de serviços de perícias na área de sexologia 
forense e a atuação no programa PROPAZ, que atende crianças 
e adolescentes vítimas de violências sexual.
Valor Total: 30.000,00
Data Assinatura: 08/06/2011
Vigência: 08/06/2011 a 07/06/2012
Inexigibilidade: 2/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06122012545350000    339034              0101000000          Estadual
06122012545350000    339034              0101000000          Estadual
Contratado: SUZANNE RIBEIRO HERNANDES
Endereço: Psg Xingu, 45
CEP. 66060-630 - Belém/PATelefone: 9132269043 
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 246284

CONTRATO: 9
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de materiais químicos e laboratoriais para 
utilização nas atividades perícias do CPC-RC
Valor Total: 125.114,22
Data Assinatura: 14/03/2011
Vigência: 14/03/2011 a 13/09/2011
Dispensa: 3/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06122012545340000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: M DOS SANTOS BRITO COMERCIO LTDA-ME
Endereço: Tv WE-69-A, 1522
CEP. 67143-450 - Ananindeua/PATelefone: 9132635819 
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 246257

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 6/2011

Objeto: Aquisição de longarinas para três lugares, feitas em aço 
inox, para atender as necessidades deste CPC-RC
Entrega do Edital: Junto ao sítio www.comprasnet.gov.br ou 
www.compraspara.pa.gov.br
Responsável pelo certame: Carlos Alberto de Andrade Rodrigues 
Junior
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br (UASG 925453)
Data da Abertura: 29/06/2011
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06181118425900000       449052                 0101000000          Estadual
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa


